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Úvod

Na začátků své diplomové práce bych ráda vysvětlila, proč jsem zvolila dané téma

a jaké jsem k tomu měla důvody.

Téma mé diplomové práce nese název: Analýza potřeb managementu Poradny pro

občanství/Občanská a lidská práva (dále Poradna, PPO). Toto téma jsem si zvolila hned

z několika důvodů. Poradna je nezisková organizace, jejíž součástí jsem se stala již během

bakalářského studia, a to nejprve jako praktikantka a později jako sociální pracovnice,

která si v organizaci prošla všemi službami, jež organizace poskytuje
1
. V roce 2015 jsem

se pak stala vedoucí jediné nadregionální sociální služby v Poradně a zároveň součástí

manažerského týmu organizace. V letech 2016 a 2018 jsem dostala možnost podílet se na

unikátních zahraničních projektech v Gruzii a Arménii, což jsou země, které se snaží

integrovat zkušenosti Poradny v oblasti obhajoby lidských práv a hodnot euroatlantického

společenství.

Když jsem přemýšlela o tématu své diplomové práce, chtěla jsem psát práci, která

bude mít další využití. Proto jsem oslovila vedení organizace, konkrétně výkonného

ředitele Mgr. Miroslava Dvořáka, a domluvila se na zpracování analýzy potřeb

managementu, kterou by organizace uvítala. Jak jsem se dozvěděla, organizace si

nechávala v roce 2008 zpracovávat odbornou analýzu potřeb organizace, kterou dělal tým

nezávislých odborníků. Bohužel se jim nepodařilo úplně proniknout do reálných potřeb

organizace a jejich výstupy byly pro tehdy poměrně malou neziskovou organizaci zcela

nereálné, proto se jejich výstupy Poradna nikdy neřídila.

Od té doby se organizace podstatně rozrostla a ze zcela malé neformálně řízené

organizace se vytvořila organizace čítající 12 poboček a zaměstnávající na 70 zaměstnanců

v pěti krajích a hlavním městě Praze. Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla na toto téma

psát, je to, že při podrobnějším zkoumání jsem zjistila, že organizace nemá nikde popsáno,

co stálo za vznikem organizace, a když jsem postupně odkrývala všechny aspekty,

uvědomila jsem si, že je to opravdu škoda. Na rozdíl od ostatních zaměstnanců

v organizaci mám to štěstí, že sdílím kancelář s jedním ze zakládajících členů, a tak jsou

mi některé informace známy. Když jsem začala historii, která je v mé práci podrobně

rozepsána, zjišťovat, začala mi moje práce pro organizaci dávat vyšší smysl. Po letech

1
Poradna poskytuje 4 registrované sociální služby: terénní programy, sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a odborné sociální poradenství.
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jsem se plně ztotožnila s názvem organizace, které je v mnoha ohledech tak problematické.

Doufám tedy, že moje diplomová práce nebude jen pouhou analýzou potřeb, ale že bude i

dalším impulsem do práce pro mě i mé kolegy.

Práce je členěna na teoretickou a analytickou část. První kapitola teoretické části se

věnuje definování neziskové organizace a jejímu začlenění do systému hospodářství. Dále

jsou přiblíženy pojmy jako poslání, vize a cíle organizace a je zde blíže popsána Poradna a

její historie od vzniku až po současnost.

Druhá kapitola se zabývá termínem management, kdo je to manažer, jaké by měl

mít vlastnosti a jaké mohou být styly manažerské práce.

Třetí kapitola práce se pak soustředí na možné organizační struktury, dopodrobna

se věnuje organizační struktuře Poradny a definuje, kdo tvoří top management a střední

management v Poradně. Dále se kapitola zabývá neexistencí nižšího managementu v této

organizaci.

Čtvrtá a poslední teoretická kapitola popisuje způsoby financování neziskových

organizací a rozebírá jednu z jejich nejčastějších variant, tj. tzv. vícezdrojové financování,

které je i typické pro organizace poskytující sociální služby, pokud se však nejedná o

výjimku v podobě vládních neziskových organizací, jež jsou financovány výhradně ze

státního nebo komunálního rozpočtu.

Analytická část diplomové práce definuje silné a slabé stránky práce středního

managementu a dále se zabývá příležitostmi a hrozbami, které střední management ve své

práci spatřuje. Potřeby středního managementu a organizace samotné se dosti prolínají,

neboť pokud organizace roste a posouvá se dopředu, mohou tak být vyslyšeny i potřeby

manažerů.

Za tímto účelem je zapotřebí, aby Poradna zapracovala na své interní a převážně

externí komunikaci, s čímž by jí mohl pomoci PR specialista, nebo PR agentura. Tato

práce by měla být nástrojem pro zvolení jednoho z těchto PR subjektů.
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Teoretická část

1 Nezisková organizace

Dříve než přistoupím k definování neziskové organizace, domnívám se, že je

podstatné začlenit nestátní neziskové organizace do systému hospodářství. K tomu využiji

sektorové vymezení. Dle sektorového vymezení se dá hospodářství členit na ziskový a

neziskový sektor. Ziskový neboli tržní sektor je zakládán s cílem dosáhnout co největšího

zisku za pomoci majetku prodávaného za tržní cenu. Na druhou stranu neziskový sektor je

zakládán s myšlenkou dosáhnout přímého užitku, který má převážně charakter veřejné

služby. Neziskový sektor se dále dělí na neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý

prostor a sektor domácností. Neziskový veřejný sektor je sektor zakládaný veřejnými

subjekty, jako jsou města a obce, s cílem dosáhnout přímého užitku. Takové subjekty, mezi

něž patří třeba příspěvkové organizace, jsou zakládány s myšlenkou, že nelze užitku

dosáhnout užitkovým způsobem. Neziskový soukromý sektor je zakládán soukromými

subjekty. Ty vkládají finanční prostředky bez očekávání zisku, neboť jsou zainteresovány

na daném přímém užitku, kdy tohoto užitku nelze dosáhnout užitkovým způsobem.

Zakladateli nestátních neziskových organizací (NNO) mohou být fyzické i právnické

osoby; takových organizací u nás existuje celé množství (Boukal, 2013). Posledním

sektorem je potom sektor domácností, který je z pohledu ekonomiky a vedení neziskové

organizace důležitý pro utváření společnosti a celkové fungování neziskových organizací.

Sektor domácností tvoří lidé, kteří zasahují do koloběhu finančních toků, a to vloženými

vstupy na trh statků. (Kučerová, 2014).

Právní systém v České republice však nedisponuje zvláštním zákonem, který by

přesně vymezoval neziskovou organizaci a stanovil předmět její činnosti a způsob

financování. K tomuto účelu nezisková organizace podléhá právu soukromému

s uplatněním veřejnoprávních prvků, které souvisí zejména s registračním procesem (Frič,

2001). Z pohledu práva neziskové organizace tedy upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmu a označuje neziskovou organizaci jako právnickou osobu, která nevznikla

nebo nebyla zřízena za účelem podnikání. Zákon dále uvádí tyto neziskové organizace:

 zájmová sdružení právnických osob, která nejsou zřízena za účelem výdělečné

činnosti

 spolky
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 odborové organizace

 politické strany či hnutí

 profesní komory s dobrovolným členstvím

 registrované církve a náboženské společnosti

 nadace a nadační fondy

 obecně prospěšně společnosti

 veřejné vysoké školy a veřejné výzkumné instituce

 další školské právnické osoby (podle zvláštního právního předpisu)

 obce, kraje a organizační složky státu

 příspěvkové organizace

 státní fondy

 a subjekty, o kterých tak určí zvláštní zákon (zákon č. 586/1992 Sb.)

Rektořík (2001) uvádí rozdělení neziskových organizací do pěti skupin, které

snoubí poznatky jak z teorie, tak praxe podle typologie znaků na:

 soukromoprávní neziskové organizace, které jsou oboustranně prospěšné a mají

celosvětové poslání oboustranně prospěšné činnosti

 soukromoprávní neziskové organizace, které jsou veřejně prospěšné a mají

celosvětové poslání veřejně prospěšné činnosti

 veřejnoprávní neziskové organizace povahou organizačních složek a příspěvkových

organizací státu a samosprávních územních celků mající celosvětové poslání

veřejnou správu a veřejně prospěšnou činnost

 ostatní veřejnoprávní neziskové organizace mající celosvětové poslání s veřejně

prospěšnou činností

 soukromoprávní neziskové organizace povahou obchodních společností a jim

podobných možností celosvětového poslání veřejně i oboustranně prospěšné

činnosti

Tomáš (2013) pak uvádí členění neziskových organizací dle způsobu

financování na:


[…]


14 40 000 140 000 0 0 180 000 175 238,73 258 010,2 251 185,4

15 40 000 140 000 0 0 180 000 174 903,5 258 010,2 250 704,9

16 40 000 140 000 0 0 180 000 174 568,91 258 010,2 250 225,3

Celkové náklady a benefity 3 148 336 4 641 685

Tabulka 4 Analýza nákladů a benefitů PR agentury
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7.1.3 Vyhodnocení analýzy cost-benefit

Nyní již známe náklady a benefity na PR specialistu a PR agenturu, a můžeme tak

rozhodnout o přijatelnosti investice. K běžnému porovnání přijatelnosti investice můžeme

vycházet z obecně platného tvrzení, že pokud benefity převyšují náklady, můžeme

investici považovat za výhodnou, a tedy ji doporučit. Naopak převyšující náklady nad

benefity jsou investicí nevýhodnou a takovouto investici nelze doporučit (Sieber, 2004).

V obou našich případech benefity převyšují náklady a lze tedy obě možnosti

investice doporučit. PR agentura dosáhne cíle mnohem rychleji a tím pádem i její benefit

bude o to vyšší. Otázkou je, zda organizace poskytující sociální služby se rozhodne využít

služeb anonymní reklamní agentury jen na základě vyšší návratnosti investice, anebo se

rozhodne využít spíše osobního přístupu PR specialisty, kde je i vyšší šance, že se PR

specialista plně ztotožní s posláním dané organizace.

Pokud bych toto rozhodnutí měla učinit já, zvolila bych spolupráci se zavedenou

PR agenturou. Poradna v současné době nemá reálné zkušenosti s PR a je tedy potřeba

vytvořit PR strategii od základu. Pro začátek vidím i velkou výhodou ve vyšší návratnosti

vynaložených nákladů, a tudíž případnou rychlejší finanční nezávislost, která je důvodem

spolupráce s PR.

Ať už se Poradna rozhodne využít služeb PR specialisty nebo PR agentury, v

médiích budou i nadále vystupovat odborní pracovníci organizace jen s tou změnou, že tato

činnost bude koordinovaná. Všichni takoví pracovníci Poradny by měli projít kvalitním

mediálním tréninkem, který by měl obsahovat:

 Teoretickou přípravu – specifika jednotlivých typů médií, charakteristiku

současných médií, co je dobré vědět o novinářích, jak jednat s novináři,

základní pravidla pro komunikaci s médii, jak odpovídat na dotazy

novinářů, verbální/neverbální komunikaci, atd.

 Praktická cvičení – přípravu prezentace pro tiskovou konferenci, trénink

vystoupení na tiskové konferenci, rychlé reakce na dotazy novinářů, řešení

krizových témat, trénink „živého“ TV a rozhlasového vstupu, rozbor

natočených vstupů aj.

 Konzultaci vzhledu a vystupování aktérů komunikace – jak se správně

obléci a upravit.
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Graf 1 Náklady a benefity PR specialisty

Graf 2 Náklady a benefity PR agentury
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Závěr

Domnívám se, že z mé diplomové práce je patrné, že Poradna je odborně zdatnou

organizací, která poskytuje svým klientům kvalitní služby. Je významným partnerem

vládním i nevládním organizacím v otázkách rovnoprávnosti a diskriminace.

Silnou stránkou organizace jsou neformální vztahy, které vytvářejí přátelskou

atmosféru a umožňují otevřenou diskusi nad lidskými i odbornými tématy. Chybí však

formální fórum pro vyjádření názorů na strategii a směřování Poradny a povědomí o

činnosti organizace, jejích výsledcích, zásluhách a úspěších. Slabou stránkou organizace je

tedy interní a zejména externí komunikace.

Tento fakt může do budoucna ohrozit existenci organizace, protože finanční

prostředky, které jsou na činnost neziskových organizací v České republice k dispozici,

jsou malé a systém jejich přidělování je poměrně přísný. Proto je nutné, aby byla

organizace viditelná jak u široké veřejnosti, tak také u veřejnosti odborné. Aktivním PR si

organizace může vydobýt jméno a získat tak pozornost a zájem dárců – ať už velkých

firem, které poskytují prostředky v rámci programů společenské zodpovědnosti, či

firemního dárcovství, individuálních dárců nebo i státních orgánů. Současná situace v

oblasti komunikace tak představuje pro Poradnu ohrožení, zároveň však přináší i

příležitosti, pokud budou nastartovány procesy efektivní komunikace.

Klíčovým rozhodnutím, na které by se měla Poradna zaměřit v blízké budoucnosti,

je rozhodnutí otevřít se komunikaci s médii a nastavit její pravidla uvnitř organizace i

směrem navenek. Proto je důležité otevřít interní diskusi na toto téma a uvědomit si cíle

organizace nejen v oblasti komunikace.

Dále je nutné přijmout rozhodnutí o spolupráci s PR outsourcingem, ať již s PR

specialistou nebo PR agenturou, která bude za organizaci koordinovat veškeré styky s

médii. Byla by také zodpovědná za psaní tiskových zpráv a televizních spotů.

Nicméně tato minimalistická verze je spíše verzí prvotní a v každém případě je

důležité, aby změny v komunikaci probíhaly systematicky a koordinovaně na základě

interně odsouhlaseného plánu. Jeho realizaci je pak nutné pravidelně sledovat. To je možné

jedině tehdy, probíhají-li pravidelné schůzky týmu, které mohou významně přispět ke

kvalitě práce v organizaci, protože zpřehlední její činnost, přinesou větší vzájemnou

informovanost a umožní strategické řízení organizace.
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Na úplný závěr své práce bych ráda poděkovala všem svým kolegům, kteří byli tak

ochotni a věnovali mi kousek svého času, a hlavně organizaci samotné, že mohu být její

součástí již více než pět let a že mohu každé ráno zažívat ten pocit, když se těšíte do práce.
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