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 Cílem práce bylo jednak podat analýzu faktorů, které mají vliv na kvalitu práce

středního managementu organizace, jednak prověřit plán na posílení interní a hlavně externí

komunikace organizace a vyhodnotit, jaký subjekt by byl vhodným nositelem tohoto zadání.

Práce v obecné části seznamuje čtenáře se strukturou poradny, jejími službami, její

historií a současným stavem. Poté autorka stručně nastiňuje problematiku managementu,

přičemž akcentuje zejména typologie stylů řízení. Pak zařazuje krátkou kapitolu o organizaci

poradny z hlediska úrovní řízení. Poté se věnuje obecně financování nestátních neziskových

organizací a tím obecnou část ukončuje.

Analytická část práce má několik oddílů. První je SWOT analýza potřeb středního

managementu poradny doplněná o metodu markentingového mixu organizace. První přístup

využívá data z písemných vyjádření pracovníků středního managementu (n = 8) k zadaným

tématům. Výsledky SWOT analýzy autorka podává formou tabulky, přičemž není zjevné,

jakou frekvenci odpovědi měly (tj. kolik se jich případně překrývalo). Vyjádření kolegů pak

obsáhle komentuje s využitím vlastních zkušeností z práce v poradně.

Metodu marketingového mixu založila autorka „..na mé osobní velmi dobré znalosti

veškerých postupů v organizaci a na studiu odborné literatury.“ (Viz str. 28). Jde tedy o názor

jednoho pracovníka strukturovaný podle kategorií tzv. marketingového mixu.

Poté se autorka zabývá způsoby interní a externí komunikace poradny. I v této části

práce jde o výklad názorů samotné autorky na danou oblast fungování poradny doplněný

návrhy na novou strategii budování vztahů s veřejností, která je spojena i s kalkulací nákladů

na dvě možné varianty řešení a očekávaných zisků z těchto řešení (tzv. cost-benefit analýza).

Benefity autorka odhaduje na základě analogie s propočtem organizace Člověk v tísni.

Práce je zajímavou sondou do vybraných otázek řízení nestátní neziskové organizace.

Výzkumného materiálu ve smyslu empirických dat v ní není mnoho. Přesto autorka prokázala

dobrou orientaci v problémech, kterým organizace čelí.

Práce využívá dostupnou novější českou i v několika případech i cizí odbornou

literaturu. Výklad je dobře strukturovaný a srozumitelný.

Po formální stránce je práce (včetně citací) v pořádku.

Návrh hodnocení: velmi dobře
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